MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CHAMADA PROSPECTIVA DE PROJETOS DE EXTENSÃO E CULTURA PARA O ENFRENTAMENTO E MINIMIZAÇÃO DOS IMPACTOS DA COVID-19 Nº 1, DE 8 DE ABRIL DE 2020

1

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 901-Reitoria, de 10 de
abril de 2019, no uso de suas atribuições, torna pública A HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS APROVADAS da Chamada Prospectiva de Projetos de
Extensão e Cultura para o Enfrentamento e Minimização dos Impactos da COVID-19, CHAMADA n° 01/2020-PROEXC.

Considerando o item 6 da referida chamada, assim como o OFÍCIO nº 90/2020-CONIF, as propostas poderão ser fomentadas através das seguintes
fontes de recursos:

1. Edital CONIF - As propostas a serem encaminhadas ao CONIF para seleção nacional, em ampla concorrência, devem seguir o cronograma do Edital Nº
01/2020, disponibilizado no endereço http://portal.conif.org.br.

2. TED Nº 9272 SETEC/IFPB - Os autores de propostas a serem encaminhadas ao Comitê de Crise do IFPB para fomento através do TED Nº 9272
SETEC/IFPB - Termo de Execução Descentralizada, devem aguardar posicionamento do referido Comitê quanto às propostas selecionadas. Não sendo
possível o atendimento pelo TED, estas propostas serão reavaliadas pela PROEXC.

3. PROEXC - Até o próximo dia 30 de abril será publicado o edital de cadastramento no SUAP das propostas a serem fomentadas pela PROEXC/IFPB,
condicionadas à disponibilidade orçamentária e financeira, até o limite de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) do total da proposta. Apenas após este
cadastramento as propostas poderão ser fomentadas.

Atenção!

Destacamos que esta chamada é prospectiva, visando compor um cadastro institucional de projetos. Os proponentes devem aguardar as definições
sobre o financiamento de sua proposta para só então iniciar as atividades do seu projeto, considerando os critérios específicos do fomento.

http://portal.conif.org.br/images/Edital_.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CHAMADA PROSPECTIVA DE PROJETOS DE EXTENSÃO E CULTURA PARA O ENFRENTAMENTO E MINIMIZAÇÃO DOS IMPACTOS DA COVID-19 Nº 1, DE 8 DE ABRIL DE 2020

2

EDITAL CONIF

SEQ. PROPONENTE PROPOSTA CAMPUS

1 FRANCISCO FECHINE BORGES MÁSCARA FACIAL 3C JOÃO PESSOA

2 MAURICIO CAMARGO SISTEMA DE HIGIENIZAÇÃO E SANITIZAÇÃO PARA CONTROLE DA COVID-19 JOÃO PESSOA

3 FREDERICO CAMPOS PEREIRA TÚNEL DE DESINFECÇÃO PARA PROTEÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE PEDRAS DE FOGO

TED Nº 9272 SETEC/IFPB

SEQ. PROPONENTE PROPOSTA CAMPUS

1 KLEBER AFONSO DE CARVALHO
MÁSCARAÇÕES PRODUÇÃO DE MÁSCARA CASEIRA, MODO DE USAR, LAVAGEM,

DESINFECÇÃO E ORIENTAÇÕES PARA ENFRENTAMENTO AO NOVO CORONA VÍRUS –
COVID19.

CAJAZEIRAS

2 LUCYANA XAVIER AZEVEDO
PRODUÇÃO EM REDE: CONFECÇÃO DE MÁSCARAS EM TECIDO PARA PREVENÇÃO À

COVID-19
PEDRAS DE FOGO

3
BRUNNA LIMA DE ALMEIDA VICTOR

MEDEIROS
PRODUÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL COM AUXÍLIO DE

IMPRESSÃO TRIDIMENSIONAL
GUARABIRA

4 ANDRÉA DE LUCENA LIRA PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SANEANTES EM COMUNIDADES JOÃO PESSOA

5 THAIS DE FREITAS MORAIS LAÇOS PARA VIDA PRINCESA ISABEL

6
OLGA MARIA DO NASCIMENTO LOPES

CABRAL
PREVENIR PARA NÃO REMEDIAR: AÇÃO DE ENFRENTAMENTO À COVID 19 EM TIMBÓ

JOÃO PESSOA
JOÃO PESSOA

7
MARIA DAS GRAÇAS NEGREIROS DE

MEDEIROS
QUÍMICA: CONTRIBUINDO PARA O ENFRENTAMENTO DO COVID-19 JOÃO PESSOA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CHAMADA PROSPECTIVA DE PROJETOS DE EXTENSÃO E CULTURA PARA O ENFRENTAMENTO E MINIMIZAÇÃO DOS IMPACTOS DA COVID-19 Nº 1, DE 8 DE ABRIL DE 2020

3

PROEXC

SEQ. PROPONENTE PROPOSTA CAMPUS PONTUAÇÃO

1 PEDRO NOGUEIRA DA SILVA NETO
SABÃO ARTESANAL NO COMBATE AO COVID-19: UMA ESTRATÉGIA PARA AUXILIAR

FAMÍLIAS VULNERÁVEIS NO ALTO SERTÃO PARAIBANO
SOUSA 91

2 DANIEL EVERSON DA SILVA ANDRADE CAFÉ COM FIBRA ÓTICA CAJAZEIRAS 89

3 CARLOS DANILO MIRANDA REGIS
APLICATIVO PARA ANÁLISE DE SINTOMAS E AUXÍLIO NO TRATAMENTO DE DOENÇAS

RESPIRATÓRIAS
JOÃO PESSOA 87

4 MÁRCIA GARDÊNIA LUSTOSA PIRES QUARENTENA COM ARTE NO LABORART
CAMPINA
GRANDE

83

5 EVA MARIA CAMPOS PEREIRA
VISIBILIZAR A AMEAÇA INVISÍVEL: O USO DA REALIDADE AUMENTADA COMO

FERRAMENTA DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO NO ENFRENTAMENTO AO COVID-
19

CAJAZEIRAS 82

6 ROMERYTO VIEIRA LIRA
COVID19-IFCHANNEL – UM CANAL PARA IMPULSIONAMENTO DAS INFORMAÇÕES

REFERENTES AO COVID-19
ITAPORANGA 78

7 LOUIS HÉLVIO ROLIM DE BRITTO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DO COVID-19 NO ESTADO DA PARAÍBA SOUSA 77

8
ALBERTO GRANGEIRO DE ALBUQUERQUE

NETO
DESENVOLVIMENTO DE TERMÔMETRO CORPORAL SEM CONTATO E DE BAIXO
CUSTO PARA AJUDAR NA IDENTIFICAÇÃO DE INFECTADOS PELO CORONAVÍRUS.

CAJAZEIRAS 75

9 MARIA ELIZIANA PEREIRA DE SOUSA
PRODUÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO SOBRE PREVENÇÃO AO COVID-19 PARA A

COMUNIDADE DO BAIRRO DINAMÉRICA- CAMPINA GRANDE - PB
CAMPINA
GRANDE

73

10
IANA DAYA CAVALCANTE FACUNDO

PASSOS
PROPOSTA DE ESCRITÓRIO MODELO DE DISTRIBUIÇÃO PARA PLATAFORMAS DE

STREAMING
CAMPINA
GRANDE

72

11 MÁRCIA VIANA DA SILVA
COVID-19: IMPACTO SÓCIO/AMBIENTAL NA COMUNIDADE SÃO RAFAEL-JOÃO

PESSOA E CAMINHOS PARA A CURA
JOÃO PESSOA 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CHAMADA PROSPECTIVA DE PROJETOS DE EXTENSÃO E CULTURA PARA O ENFRENTAMENTO E MINIMIZAÇÃO DOS IMPACTOS DA COVID-19 Nº 1, DE 8 DE ABRIL DE 2020

4

PROEXC
SEQ. PROPONENTE PROPOSTA CAMPUS PONTUAÇÃO

12 FILIPE FRANCILINO DE SOUSA
CENTRAL DE PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PODCASTS NO ENFRENTAMENTO DA

COVID-19 E DO CORONAVÍRUS
REITORIA 68

13
MARIA MARGARETH ROLIM MARTINS

ROCHA

BOAS PRÁTICAS DE HIGIENE PESSOAL E HIGIENE E MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS
NO COMBATE AO COVID-19 PELA COMUNIDADE DA ASSOCIAÇÃO DOS

AGRICULTORES E AGRICULTORAS AGROECOLÓGICO DA VÁRZEA PARAIBANA
ECOVÁRZEA, ASSENTAMENTO DONA HELENA, CRUZ DO ESPÍRITO SANTO - PB

JOÃO PESSOA 67

14 THYAGO DE ALMEIDA SILVEIRA
ELABORAÇÃO DE QUINTAIS PRODUTIVOS COMO GARANTIA DE ACESSO A

SOBERANIA ALIMENTAR EM UNIDADES HABITACIONAIS NOS ARREDORES DO IFPB
CAMPUS CABEDELO

CABEDELO 66

15 MARIA DE FÁTIMA SILVA OLIVEIRA INOVAÇÃO PARA SUPERAÇÃO: CAPACITAÇÃO E EMPREENDEDORISMO JOÃO PESSOA 65

16 SHEILA NOGUEIRA RIBEIRO KNUPP SAÚDE ÚNICA – UMA AÇÃO DE TODOS SOUSA 64

17 JÚLIO CÉSAR BEZERRA VILAR DA SILVA INFOVID: PORTAL DE INFORMAÇÕES NO COMBATE AO CORONAVÍRUS PEDRAS DE FOGO 63

18 OTACÍLIO DE ARAÚJO RAMOS NETO LÁNOCENTRO GUARABIRA 62

19 LILIAN FERREIRA CARDOSO DA SILVA MOVIBEM: EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA JOÃO PESSOA 61

20 JOSÉ HERCULANO FILHO PROJETO DE ORIENTAÇÕES SOBRE COVID-19 PATOS 57

21 LUCIANA NUNES CORDEIRO O USO DO LÚDICO NA ABORDAGEM DO COVID-19 COM CRIANÇAS SOUSA 56

22 LEONARDO NAVARRO FERNANDES FREIRE AQUAPONIA NA AGRICULTURA FAMILIAR - ENFRENTAMENTO AO COVID-19 PATOS 55

23
GIULLIANA KARLA LACERDA PEREIRA DE

QUEIROZ
FEIRANTES CONECTADOS NA PREVENÇÃO DO COVID-19 PEDRAS DE FOGO 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CHAMADA PROSPECTIVA DE PROJETOS DE EXTENSÃO E CULTURA PARA O ENFRENTAMENTO E MINIMIZAÇÃO DOS IMPACTOS DA COVID-19 Nº 1, DE 8 DE ABRIL DE 2020

5

PROEXC

SEQ. PROPONENTE PROPOSTA CAMPUS PONTUAÇÃO

24 NADJA SALES COSTA DE LIMA
PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS E SUCULENTAS EM CASA: UMA ALTERNATIVA

NA GERAÇÃO DE RENDA
AREIA 49

25 RAYRLA CRISTINA DE ABREU TEMOTEO
ENFRENTAMENTO DA COVID-19 EM INSTITUIÇÕES DE LONGA

PERMANÊNCIA PARA IDOSOS
MANGABEIRA 48

DESCLASSIFICADOS
Não atende ao item 1.1 da presente Chamada.

SEQ. PROPONENTE PROPOSTA CAMPUS

1 JONAS FERNANDES DA SILVA
FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA REDE PÚBLICA PARA O USO DE TECNOLOGIAS DE

APOIO AO ENSINO
PATOS

2 BRUNO VELOSO DE FARIAS RIBEIRO CURSO DE LIBRAS BÁSICO COM ÊNFASE EM SINAIS DE SAÚDE CAJAZEIRAS

João Pessoa/PB, 22 de abril de 2020.

Maria Cleidenedia Morais Oliveira
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

	A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Instituto F
	Considerando o item 6 da referida chamada, assim c
	1. Edital CONIF - As propostas a serem encaminhada
	2. TED Nº 9272 SETEC/IFPB - Os autores de proposta
	3.  PROEXC - Até o próximo dia 30 de abril será pu
	Atenção!
	Destacamos que esta chamada é prospectiva, visando
	EDITAL CONIF
	SEQ.
	PROPONENTE
	PROPOSTA
	CAMPUS
	1
	FRANCISCO FECHINE BORGES
	MÁSCARA FACIAL 3C
	JOÃO PESSOA
	2
	MAURICIO CAMARGO
	SISTEMA DE HIGIENIZAÇÃO E SANITIZAÇÃO PARA CONTROL
	JOÃO PESSOA
	3
	FREDERICO CAMPOS PEREIRA
	TÚNEL DE DESINFECÇÃO PARA PROTEÇÃO DOS PROFISSIONA
	PEDRAS DE FOGO
	TED Nº 9272 SETEC/IFPB
	SEQ.
	PROPONENTE
	PROPOSTA
	CAMPUS
	1
	KLEBER AFONSO DE CARVALHO
	MÁSCARAÇÕES PRODUÇÃO DE MÁSCARA CASEIRA, MODO DE U
	CAJAZEIRAS
	2
	LUCYANA XAVIER AZEVEDO
	PRODUÇÃO EM REDE: CONFECÇÃO DE MÁSCARAS EM TECIDO
	PEDRAS DE FOGO
	3
	BRUNNA LIMA DE ALMEIDA VICTOR MEDEIROS
	PRODUÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL CO
	GUARABIRA
	4
	ANDRÉA DE LUCENA LIRA
	PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SANEANTES EM COMUNIDADE
	JOÃO PESSOA
	5
	THAIS DE FREITAS MORAIS
	LAÇOS PARA VIDA
	PRINCESA ISABEL
	6
	OLGA MARIA DO NASCIMENTO LOPES CABRAL
	PREVENIR PARA NÃO REMEDIAR: AÇÃO DE ENFRENTAMENTO
	JOÃO PESSOA
	7
	MARIA DAS GRAÇAS NEGREIROS DE MEDEIROS
	QUÍMICA: CONTRIBUINDO PARA O ENFRENTAMENTO DO COVI
	JOÃO PESSOA
	PROEXC
	SEQ.
	PROPONENTE
	PROPOSTA
	CAMPUS
	PONTUAÇÃO
	1
	PEDRO NOGUEIRA DA SILVA NETO
	SABÃO ARTESANAL NO COMBATE AO COVID-19: UMA ESTRAT
	SOUSA
	91
	2
	DANIEL EVERSON DA SILVA ANDRADE
	CAFÉ COM FIBRA ÓTICA
	CAJAZEIRAS
	89
	3
	CARLOS DANILO MIRANDA REGIS
	APLICATIVO PARA ANÁLISE DE SINTOMAS E AUXÍLIO NO T
	JOÃO PESSOA
	87
	4
	MÁRCIA GARDÊNIA LUSTOSA PIRES
	QUARENTENA COM ARTE NO LABORART
	CAMPINA GRANDE
	83
	5
	EVA MARIA CAMPOS PEREIRA
	VISIBILIZAR A AMEAÇA INVISÍVEL: O USO DA REALIDADE
	CAJAZEIRAS
	82
	6
	ROMERYTO VIEIRA LIRA
	COVID19-IFCHANNEL – UM CANAL PARA IMPULSIONAMENTO
	ITAPORANGA
	78
	7
	LOUIS HÉLVIO ROLIM DE BRITTO
	PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DO COVID-19 NO ESTADO DA PAR
	SOUSA
	77
	8
	ALBERTO GRANGEIRO DE ALBUQUERQUE NETO
	DESENVOLVIMENTO DE TERMÔMETRO CORPORAL SEM CONTATO
	CAJAZEIRAS
	75
	9
	MARIA ELIZIANA PEREIRA DE SOUSA
	PRODUÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO SOBRE PREVENÇÃO AO
	CAMPINA GRANDE
	73
	10
	IANA DAYA CAVALCANTE FACUNDO PASSOS
	PROPOSTA DE ESCRITÓRIO MODELO DE DISTRIBUIÇÃO PARA
	CAMPINA GRANDE
	72
	11
	MÁRCIA VIANA DA SILVA
	COVID-19: IMPACTO SÓCIO/AMBIENTAL NA COMUNIDADE SÃ
	JOÃO PESSOA
	69
	PROEXC
	SEQ.
	PROPONENTE
	PROPOSTA
	CAMPUS
	PONTUAÇÃO
	12
	FILIPE FRANCILINO DE SOUSA
	CENTRAL DE PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PODCASTS NO
	REITORIA
	68
	13
	MARIA MARGARETH ROLIM MARTINS ROCHA
	BOAS PRÁTICAS DE HIGIENE PESSOAL E HIGIENE E MANIP
	JOÃO PESSOA
	67
	14
	THYAGO DE ALMEIDA SILVEIRA
	ELABORAÇÃO DE QUINTAIS PRODUTIVOS COMO GARANTIA DE
	CABEDELO
	66
	15
	MARIA DE FÁTIMA SILVA OLIVEIRA
	INOVAÇÃO PARA SUPERAÇÃO: CAPACITAÇÃO E EMPREENDEDO
	JOÃO PESSOA
	65
	16
	SHEILA NOGUEIRA RIBEIRO KNUPP
	SAÚDE ÚNICA – UMA AÇÃO DE TODOS
	SOUSA
	64
	17
	JÚLIO CÉSAR BEZERRA VILAR DA SILVA
	INFOVID: PORTAL DE INFORMAÇÕES NO COMBATE AO CORON
	PEDRAS DE FOGO
	63
	18
	OTACÍLIO DE ARAÚJO RAMOS NETO
	LÁNOCENTRO
	GUARABIRA
	62
	19
	LILIAN FERREIRA CARDOSO DA SILVA
	MOVIBEM: EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA
	JOÃO PESSOA
	61
	20
	JOSÉ HERCULANO FILHO
	PROJETO DE ORIENTAÇÕES SOBRE COVID-19
	PATOS
	57
	21
	LUCIANA NUNES CORDEIRO
	O USO DO LÚDICO NA ABORDAGEM DO COVID-19 COM CRIAN
	SOUSA
	56
	22
	LEONARDO NAVARRO FERNANDES FREIRE
	AQUAPONIA NA AGRICULTURA FAMILIAR - ENFRENTAMENTO
	PATOS
	55
	23
	GIULLIANA KARLA LACERDA PEREIRA DE QUEIROZ
	FEIRANTES CONECTADOS NA PREVENÇÃO DO COVID-19
	PEDRAS DE FOGO
	54
	PROEXC
	SEQ.
	PROPONENTE
	PROPOSTA
	CAMPUS
	PONTUAÇÃO
	24
	NADJA SALES COSTA DE LIMA
	PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS E SUCULENTAS EM CASA: UMA A
	AREIA
	49
	25
	RAYRLA CRISTINA DE ABREU TEMOTEO
	 ENFRENTAMENTO DA COVID-19 EM INSTITUIÇÕES DE LONG
	MANGABEIRA
	48
	DESCLASSIFICADOS
	Não atende ao item 1.1 da presente Chamada.
	SEQ.
	PROPONENTE
	PROPOSTA
	CAMPUS
	1
	JONAS FERNANDES DA SILVA
	FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA REDE PÚBLICA PARA O USO
	PATOS
	2
	 BRUNO VELOSO DE FARIAS RIBEIRO
	CURSO DE LIBRAS BÁSICO COM ÊNFASE EM SINAIS DE SAÚ
	CAJAZEIRAS
	João Pessoa/PB, 22 de abril de 2020.
	Maria Cleidenedia Morais Oliveira
	Pró-Reitora de Extensão e Cultura

		2020-04-22T21:25:35-0300
	MARIA CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA:35225750400